
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07702 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/07702 

 Del: 02/11/2018 

 Esecutivo da: 02/11/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Attivita' Istituzionale Quartiere 3 

 

 

 

OGGETTO:  

Q3-Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per l’acquisto di mobilio 

per l’apertura dello Sportello di prossimità Giudiziario -  SMART CIG  ZB32589A5F 

 

 

 

 
                                             La P.O. Attività Istituzionale del Quartiere 3 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.79/2017 del 28/12/2017, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i documenti di programmazione 2018/2020: note di aggiornamento al DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 16/10/2017, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il DUP 2018/2020; 

- con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020.  

Viste : 

- la deliberazione G.M. n. 2017/G/00432 “Approvazione della nuova macrostruttura comunale” con la 

quale è stata istituita una nuova Direzione, denominata Servizi Territoriali Integrati, nella quale sono 

allocati il Servizio Demografico ed il Servizio Quartieri e Sportelli al cittadino (in precedenza 

allocato sotto la Direzione Ufficio del Sindaco); 

- la Determinazione n° 09841 del 29/12/2017  con la quale è stato assegnato l’incarico di responsabile 

di  Posizione Organizzativa “Attività Istituzionale Quartiere 3” della Direzione Servizi Territoriali 

Integrati; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07702 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. 253 del 12.01.2018 di delega di funzioni alla Responsabile di  

Posizione Organizzativa Attività Istituzionali  Quartiere 3. 

Preso atto : 

- che il Ministero della Giustizia, consapevole delle numerose criticità emerse a seguito della prima 

riforma della geografia giudiziaria (L. 148/2011; D.lgs. 155 e 156/2012), sta cercando di 

“compensare” i territori che hanno perso i tribunali, con gli “sportelli di prossimità  in collaborazione 

con PP.AA. Loca-li/altri Enti; 

- che gli sportelli di prossimità dal punto di vista del sistema giudiziario sono degli sportelli decentrati 

dell’ufficio giudiziario, che permettono ai cittadini  di avere un riferimento vicino al luogo dove 

vivono e di usufruire di un servizio completo di orientamento e di consulenza; 

- dell’Avviso pubblicato nel Bollettino  della Regione Toscana  n.34  del 22.08.2018 “per la selezione 

dei comuni, unione di comuni, consorzi di comuni potenzialmente interessati ad attivare gli uffici di 

prossimità” parte integrante del presente atto; 

- della manifestazione di interesse espressa dal Comune di Firenze prot. gen. 291940 del 17.09.2018 

con la quale è stata dichiarata la disponibilità ad istituire nel proprio territorio  un ufficio di 

prossimità e di assicurare la funzionalità dell’ufficio mediante proprie risorse;    

Considerato che  l’Amministrazione Comunale ha individuato la sede del Quartiere 3 in via del 

Tagliamento, 4  quale sede idonea ad ospitare lo sportello  di prossimità  di cui sopra;  

      Tenuto conto che : 

- il Collegio di Presidenza del Quartiere 3, nella seduta del 23 Ottobre 2018, ha accolto 

favorevolmente la proposta di aprire presso la sede di Via Tagliamento, 4  lo sportello di prossimità 

per attività giudiziarie individuando i locali situati al piano terra dell’edificio, attualmente vuoti; 

- che nella medesima seduta il Collegio di Presidenza ha accolto favorevolmente la proposta di 

contribuire all’allestimento dello sportello con mobili e arredi in dotazione agli uffici del Quartiere 3 

provvedendo all’acquisto dei beni mancanti; 

Constatato che per completare l’arredo dei suddetti uffici necessita un mobile con serratura per l’archivio 

dei documenti e che a tal proposito  è stata interpellata la  Azienda  Centroufficio Loreto Spa  che ha rimesso 

un preventivo, allegato al presente atto,   dal quale risulta un costo pari a 288,98 + IVA al 22%; (Prot. n.  

341323  del  26.10.2018) 

Dato atto: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07702 

 

- che l’importo della spesa risulta inferiore al limite di € 40.000,00 cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- che l’importo della spesa è altresì inferiore al limite di € 1.000,00 IVA esclusa, stabilito dal comma 

450 dell’art. 1 della L. 296/2006 (Finanziaria 2007) e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere ai 

mercati elettronici o agli altri strumenti elettronici di cui alla norma citata; 

Preso atto che il preventivo presentato dalla Azienda  Centroufficio Loreto Spa, è giudicato congruo ed 

economicamente conveniente per l’Amministrazione; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del bene  alla Azienda  

Centroufficio Loreto Spa- Sede Legale Viale A. Doria, 17-20124 - Milano con sede anche in Via Datini, 45 

Firenze -  P. IVA 00902270966 – C.F. 08312370151 – Codice  Beneficiario 45894) per  un totale di €  

352,56 (IVA 22% inclusa) da impegnare sul capitolo 3660 “ACQUISTO DI BENI DI                                                                                                                                                                       

CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME QUARTIERE 3”- esercizio finanziario di bilancio 2018, che 

presenta la necessaria copertura; 

Accertata  la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria Centroufficio Loreto Spa. tramite DURC; 

Considerato:  

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 36 co. 6 

del D.Lgs. n. 50/2016 come indicato dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016); 

- che il responsabile che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

Visti: 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018) relative alle 

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 

D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 36 

 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07702 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di € 288,98+ IVA 22% pari  a € 63,58 per un importo complessivo di € 

352,56 sul capitolo 3660 esercizio 2018, a favore della  Società Centrufficio Loreto  Spa- Sede 

Legale Viale A. Doria, 17 - 20124 - Milano con sede anche in Firenze, Via Datini, 45 -  P. 

IVA 00902270966 – C.F. 08312370151  - Codice Beneficiario 45894; 

2. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 

del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

- MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 

 

Firenze, lì 02/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rossella Ferroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 3660 0 18/007333 00 352,56 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07702 

 

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 22/01/2019 

 

 

 


